
 1/5 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2014  DEL  19 luglio 2024 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA SCOLASTICA - SPORT 

 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n.            /    
 
 
OGGETTO: Organizzazione di eventi sportivi e celebrativi del passaggio del “Tour de France”. 
 Definizione modalità di scelta del contraente (determinazione a contrarre). 
 Approvazione ed impegno della complessiva spesa di €15.746,42 (IVA compresa). 
 Affidamento incarico di realizzazione documentazione digitale e cartacea alla ditta “ALF Srl, VIA Luigi Einaudi, 7 

– ALBA (CN) – P.IVA 03915050045 per l’importo di netti €3.700,00 oltre IVA 22% di €814,00 per complessivi 
€4.515,00 – CIG:B25CF063A6; 

 Affidamento incarico di fornitura manodopera per gestione attività alla ditta “Vitale Robaldo Soc Cooperativa”, 
Corso Bra, 17 – ALBA (CN) – P.IVA 01943030047 per l’importo di netti €1.500,00 oltre IVA 22% di €330,00 per 
complessivi €1.830,00 – CIG: B25D33BC68. 

 Affidamento incarico di fornitura e posa banner ed elementi decorativi alla ditta “PUBLISTAR Srl”, Via Statale, 
153 – Santa Vittoria d’Alba (CN) – P.IVA 03965570041 per l’importo di netti €2.311,00 oltre IVA 22% di €508,42 
per complessivi €2.819,42 – CIG:B25D257045. 

 Affidamento incarico di preparazione e consegna panini e bevande alla ditta “Sodexo” Via Fratelli Gracchi 36 - 
Cinisello Balsamo (MI) - P. IVA 00805980158 per l’importo di netti €550,00 oltre IVA 10% di €55,00 per 
complessivi €605,00 – CIG: B25D436B8A. 

 Affidamento incarico di fornitura e posa PLC per monitoraggio passaggio persone alla ditta “ElTec di Oberti 
Renato”, Strada Porini, 3 – Guarene (CN) – P.IVA 02648560049 – Cod Fisc BRTRNT70M08A124W per l’importo 
di netti €4.900,00 oltre IVA 22% di €1.078,00 per complessivi €5.978,00 – CIG: B25D04E253. 

 
   
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Premesso che: 
- in occasione del passaggio del Tour de France in Alba sono in corso alcuni eventi sportivi celebrativi per i quali occorre 

procedere ai seguenti interventi: 
- realizzazione di documentazione digitale e cartacea; 
- fornitura di manodopera utile alla gestione delle varie attività; 
- fornitura e posa di banner ed elementi decorativi; 
- preparazione e consegna panini e bevande; 
- fornitura e posa PLC per monitoraggio passaggio persone;  

 



 2/5 

 
- considerato quanto sopra: 

per la REALIZZAZIONE DI DOCUMENTAZIONE DIGITALE E CARTACEA 

- con richiesta di preventivo trasmessa tramite PEC n.32207 del 05/07/2024, è stata interpellata la ditta “ALF Srl, VIA 

Luigi Einaudi, 7 – ALBA (CN) – P.IVA 03915050045 , in possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità tecnico-

professionale ed economico-finanziaria, qualificata e specializzata nel settore; 

- la medesima ditta si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento di cui trattasi in breve tempo, presentando un 

preventivo di netti €3.700,00 , oltre IVA 22% di €814,00 , per complessivi €4.514,00 , tramite PEC del 05/07/2024; 

- il competente Settore “Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica” ha verificato l’offerta, ritenendola congrua, pertanto 

propone l’affidamento dei lavori alla medesima “ALF Srl”; 

 
per la FORNITURA DI MANODOPERA UTILE ALLA GESTIONE DELLE VARIE ATTIVITÀ 

- con richiesta di preventivo trasmessa tramite PEC n.32027 del 05/07/2024, è stata interpellata la ditta “Vitale Robaldo 

Soc Cooperativa”, Corso Bra, 17 – ALBA (CN) – P.IVA 01943030047, in possesso dei requisiti di idoneità morale e di 

capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria, qualificata e specializzata nel settore; 

- la medesima ditta si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento di cui trattasi in breve tempo, presentando un 

preventivo di netti €1.500,00 , oltre IVA 22% di €330,00 , per complessivi €1.830,00,  tramite PEC n.32578 del 

05/07/2024; 

- il competente Settore “Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica” ha verificato l’offerta, ritenendola congrua, pertanto 

propone l’affidamento dei lavori alla medesima “Vitale Robaldo Soc Cooperativa”; 

 

per la FORNITURA E POSA DI BANNER ED ELEMENTI DECORATIVI 

- con richiesta di preventivo trasmessa tramite PEC n.32056 del 05/07/2024, è stata interpellata la ditta “PUBLISTAR 

Srl”, Via Statale, 153 – Santa Vittoria d’Alba (CN) – P.IVA 03965570041, in possesso dei requisiti di idoneità morale e 

di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria, qualificata e specializzata nel settore; 

- la medesima ditta si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento di cui trattasi in breve tempo, presentando un 

preventivo di netti €2.311,00 , oltre IVA 22% di €508,42 , per complessivi €2.819,42 ,  tramite PEC n.32549 del 

05/07/2024; 

- il competente Settore “Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica” ha verificato l’offerta, ritenendola congrua, pertanto 

propone l’affidamento dei lavori alla medesima “DI STEFANO Maurizio – ditta individuale”; 

 

per la PREPARAZIONE E CONSEGNA PANINI E BEVANDE 

- con richiesta di preventivo trasmessa tramite mail del 26/06/2024, è stata interpellata la ditta “Sodexo” Via Fratelli 

Gracchi 36 - Cinisello Balsamo (MI) - P. IVA 00805980158, in possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità 

tecnico-professionale ed economico-finanziaria, qualificata e specializzata nel settore; 

- la medesima ditta si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento di cui trattasi in breve tempo, presentando un 

preventivo di netti €550,00 , oltre IVA 10% di €55,00 , per complessivi €605,00 ,  tramite mail del 26/06/2024; 

- il competente Settore “Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica” ha verificato l’offerta, ritenendola congrua, pertanto 

propone l’affidamento dei lavori alla medesima “DI STEFANO Maurizio – ditta individuale”; 

 

per la FORNITURA E POSA PLC PER MONITORAGGIO PASSAGGIO PERSONE 

- con richiesta di preventivo trasmessa tramite PEC n.32228 del 05/07/2024, è stata interpellata la ditta “ElTec di Oberti 

Renato”, Strada Porini, 3 – Guarene (CN) – P.IVA 02648560049 – Cod Fisc BRTRNT70M08A124W, in possesso dei 

requisiti di idoneità morale e di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria, qualificata e specializzata nel 

settore; 

- la medesima ditta si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento di cui trattasi in breve tempo, presentando un 

preventivo di netti €4.900,00 , oltre IVA 22% di €1.078,00 , per complessivi €5.978,00 ,  tramite PEC del 05/07/2024; 

- il competente Settore “Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica” ha verificato l’offerta, ritenendola congrua, pertanto 

propone l’affidamento dei lavori alla medesima ““ElTec di Oberti Renato”; 

 



 3/5 

- occorre quindi procedere all’affidamento dei suddetti incarichi, considerato che l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 
36/2023 consente alle stazioni appaltanti di aggiudicare i lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato, a cura del Responsabile del Procedimento, nel rispetto dei principio di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

 
Tale ditte sono state interpellate in quanto:  

 hanno le competenze tecniche e le attrezzature adeguate per svolgere il lavoro di cui trattasi secondo tempi e modalità 
richieste e secondo le esigenze dell’Amministrazione; 

 hanno dimostrato, attraverso analoghi interventi per questa Amministrazione, di avere una cospicua esperienza nelle 
attività, mostrando altresì una indubbia ed elevata capacità tecnico – organizzativa e inoltre possiedono la necessaria 
competenza, le strutture adeguate nonché le maestranze qualificate per eseguire le opere; 

 hanno proposto modalità e procedure di esecuzione congrue con quanto richiesto dettagliandole in maniera adeguata e 
compiuta. 

 

Il competente Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica, della Ripartizione Opere Pubbliche, ha verificato le offerte, 

ritenendole congrue.  

Il ricorso alla procedura negoziata consente l’ottimizzazione dei tempi di gara e quindi la cantierizzazione in tempi più 

brevi rispetto alla procedura ordinaria.  

Tale riduzione tempistica consentirà l’introduzione nel settore di significativi flussi economici. 

 La  complessiva spesa di €15.746,42 IVA compresa (ossia la somma degli affidamenti alle ditte: ALF + Vitale Robaldo 

+ PubliStar + Sodexo + Eltec) è prevista al seguente capitolo di bilancio: 

- Missione: 06 
- Programma: 01 
- Titolo: 1 
- Piano dei conti finanziario integrato:  V U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
- Capitolo: 6530/400 
- Bilancio: 2024 
- Esigibilità : 31/12/2024 

 
 
 
 
 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.107 del 
Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale.  

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del 
Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza." 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM del 28/12/2011. 

 

 

 

 



 4/5 

 

DETERMINA 

 

 

 

− di dare atto che, ai sensi dell’art.9, D.L. 78/09 convertito nella Legge 102/09, le somme sono impegnate nei limiti previsti 
dagli stanziamenti di bilancio in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 
servizi; 

 
 
 

− di affidare, avvalendosi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, gli incarichi alle seguenti ditte: 
 

➢ alla ditta “ALF Srl”, VIA Luigi Einaudi, 7 – ALBA (CN) – P.IVA 03915050045 per realizzazione documentazione digitale e 
cartacea, l’importo di netti €3.700,00 oltre IVA 22% di €814,00 per complessivi €4.515,00: 

        CIG :   B25CF063A6          Fattispecie contrattuale : contratti di importo inferiore a 150.000,00 

                                                    Procedura di scelta del contraente : affidamento in economia - affidamento diretto; 

 
➢ alla ditta “Vitale Robaldo Soc Cooperativa”, Corso Bra, 17 – ALBA (CN) – P.IVA 01943030047 per fornitura 

manodopera per gestione attività, l’importo di netti €1.500,00 oltre IVA 22% di €330,00 per complessivi €1.830,00: 

        CIG :   B25D33BC68          Fattispecie contrattuale : contratti di importo inferiore a 150.000,00 

                                                    Procedura di scelta del contraente : affidamento in economia - affidamento diretto; 
 

➢ alla ditta “PUBLISTAR Srl”, Via Statale, 153 – Santa Vittoria d’Alba (CN) – P.IVA 03965570041 per fornitura e posa 
banner ed elementi decorativi, l’importo di netti €2.311,00 oltre IVA 22% di €508,42 per complessivi €2.819,42: 

        CIG :   B25D257045          Fattispecie contrattuale : contratti di importo inferiore a 150.000,00 

                                                    Procedura di scelta del contraente : affidamento in economia - affidamento diretto; 
 

➢ alla ditta “Sodexo” Via Fratelli Gracchi 36 - Cinisello Balsamo (MI) - P. IVA 00805980158 per preparazione e consegna 
panini e bevande, l’importo di netti €550,00 oltre IVA 10% di €55,00 per complessivi €605,00: 

        CIG :   B25D436B8A          Fattispecie contrattuale : contratti di importo inferiore a 150.000,00 

                                                    Procedura di scelta del contraente : affidamento in economia - affidamento diretto; 
 

➢ alla ditta “ElTec di Oberti Renato”, Strada Porini, 3 – Guarene (CN) – P.IVA 02648560049 – Cod Fisc 
BRTRNT70M08A124W per fornitura e posa PLC per monitoraggio passaggio persone, l’importo di netti €4.900,00 oltre 
IVA 22% di €1.078,00 per complessivi €5.978,00: 

        CIG :   B25D04E253          Fattispecie contrattuale : contratti di importo inferiore a 150.000,00 

                                                    Procedura di scelta del contraente : affidamento in economia - affidamento diretto; 
 
 
 
 

 

− di dare atto che, ai sensi della L.n.136 del 13.08.2010, le suddette ditte hanno comunicato che il c/c bancario dedicato alle 
commesse pubbliche è il seguente: 
- ALF Srl: IBAN IT11 C085 3022 5050 0000 0051 864 c/o Banca d’Alba Filiale di Alba P.zza M Ferrero; 
- VITALE ROBALDO: IBAN IT17 A085 3046 9610 0000 0004 646 c/o Banca d'Alba Filiale di Vezza d'Alba; 
- PUBLISTAR Srl: IBAN IT96 T085 3046 8300 0000 0253 351 c/o BCC d'Alba Santa Vittoria; 
- SODEXO: IBAN IT79W03069094740000084022167 c/o Intesa San Paolo; 
- EL.TEC.: IBAN IT67 S085 3022 5040 0000 0004 722 c/o BANCA d'ALBA Fil.Mussotto; 

 
 
 
 
 



 5/5 

 
 
 
 

− di impegnare ed imputare la complessiva spesa di €15.746,42 IVA compresa (ossia la somma degli affidamenti alle ditte: 
ALF + Vitale Robaldo + PubliStar + Sodexo + Eltec) al seguente capitolo di bilancio: 

- Missione: 06 
- Programma: 01 
- Titolo: 1 
- Piano dei conti finanziario integrato:  V U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
- Capitolo: 6530/400 
- Bilancio: 2024 
- Esigibilità : 31/12/2024 

 
 

Alba, lì 
 IL DIRIGENTE 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VER 
240705 

 

 
 
 
 
 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 
 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, comma 1, 153 comma 5,  183 

commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

Alba, lì 
 IL DIRIGENTE DELLA 
 RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
 (Dott. Massimo TOPPINO) 
 


